
平成 30 年 10 月 1 日 

各 位 

木津の文化財と緑を守る会 

会 長  岩 井 照 芳 

10 月・11 月の行事予定 

 

拝啓 清秋の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、木津の文化財と緑を守る会設立 40 周年記念集会を、10 月 6 日（土）（いづみホール

2 階会議室）に行うことは、先回の「8 月・9 月の行事予定」の最初と最後にご報告いたしま

したのでご存知と思いますが、皆さまぜひご参加下さるようご案内致します。 

 

 「6 月・7 月の行事予定」に、「京の森林文化を守り育てる支援事業」という、鹿背山城の 

ナラ枯れの危険木を伐採するため、府の補助金に応募したとご報告いたしましたが、みごと難

関の審査を突破して補助金を頂くことになりました。80 万余の補助金でナラ枯樹を伐採します。 

 また、『会報いづみ』2 号を発行いたします。2 号は 39 年振りに発行ですが、巻頭に江戸

時代の木津の産業である、「木津晒」の史料が出て来ましたのでそれを取り上げました。 

これまで、織物研究者も知らなかった「木津晒」と「木津の判場」についての史料です。 

また、②「恭仁京復元はなぜ難しいのか」、③「鹿背山城整備の思い出」、④「ふれあい文化

講座の誕生」等々、事業報告だけでなくいろいろな面からお楽しみいただけると思います。 

なかなか、面白い会報となりました。 

尚、今年度まで会費を納入された会員の方には無料で配布いたしますので、未納の方は納入

方宜しくお願い致します。 

 

会計の平瀬です。多くの会員の方には平成 30 年度の年会費（1500 円）をご納入いただ

き厚くお礼申し上げます。まだ、会費未納の方は恐れ入りますが「守る会事業に参加」時、

または下記の銀行に「お振り込み」下さるようお願い申し上げます。 

    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104 

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳 

 

記 

10 月 6 日（土）」木津の文化財と緑を守る会 設立 40 周年記念集会」 

時 間： 13：30～16：00 

場 所： いづみホール 2 階 会議室 

内 容： ①設立当初の思い出（座談会） 石田元会長ら 

     ②会報いづみ 2 号の内容解説 

10 月 13 日（土） 第 289 回『 鹿背山城 城整備 』 



集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

 

10 月 20 日（土） 第 290 回『 鹿背山城 城整備 』   

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

 

10 月 27 日（土） 第 291 回『 鹿背山城 城整備 』   

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

 

11 月 3 日（土） 第 292 回『 鹿背山城 城整備 』   

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

 

11 月 10 日（土） 第 293 回『 鹿背山城 城整備 』   

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

 

11 月 10（土） 平成 30 年度 第 3 回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議 』 

  場 所 ： 北別館   時 間 ： 13：30～17：00 

  議 題 ： ①今後の連続講座のスケジュールについて  

  尚、プロジェクトチームのメンバーは必ず集合してください 

    都合の悪い方は岩井までご連絡ください 

 

 

11 月 17 日（土） 第 294 回『 鹿背山城 城整備 』   

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合  

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ） 

 

11 月 17 日（土） 木津川市文化協会 文化祭 



発表時間 ： 15：00                 場所 ： アスピア山城  

演題 ： 「昭和 30 年代前半の木津中心部の商店」    発表者 ： 岩井照芳 

 

 

 

11 月 18 日（日） 木津川市文化協会 文化祭 

発表時間 ： 15：00                 場所 ： アスピア山城  

演題 ： 「藤原百川公の墓は実は吉田氏の墓であった」 発表者 ： 岩井照芳 

 

 

 

11 月 25 日（日） 第 2 回『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 』 城整備体験 

 

 集合場所： JR 木津駅西口 9 時集合 

 スケジュール 

 JR 木津駅 9：00 ～ 徒歩鹿背山城着 10：00 ～ 整備終了 14：30  

～ 意見交換会 15：00  ～ 鹿背山会館解散 15：30 

 

 定 員： 20 名（先着順）             参加費： 無料 

 

 持参品： 弁当、水筒、ハイキングの服装、軍手、帽子、 

 

 参加申込み先 ： FAX 0774（72）0014 岩井まで 

 

 

12 月 1 日（土） 第 92 回「ふれあい文化講座」    開演：13：30～16：30 頃 

① 演 題 「豊臣秀吉と京都 ―御土居・築城・造瓦―」 

講 師  鈴木 久史先生（京都市文化財保護課） 

 

② 演 題 「 正倉院の宝物を守る 」 

  講 師  西川 明彦先生（正倉院事務所々長） 

 

 場所：いづみホール   参加料：無料   定員：180 名（先着順） 

  

役員の方は準備のため、12 時にいづみホールに集合してください 


